
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Черемховское районное муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
М./С> ЛОА/ №

Черемхово

О создании совета территориального общественного самоуправления 
при администрации Черемховского районного муниципального образования

В целях эффективного взаимодействия органов местного самоуправления 
с территориальным общественным самоуправлением, руководствуясь 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 24, 
50 Устава Черемховского районного муниципального образования, 
администрация Черемховского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать совет территориального общественного самоуправления при 
администрации Черемховского районного муниципального образования.

2. Утвердить положение о совете территориального общественного 
самоуправления при администрации Черемховского районного 
муниципального образования (приложение № 1).

3. Утвердить состав совета территориального общественного 
самоуправления при администрации Черемховского районного 
муниципального образования (приложение № 2)

4. Отделу организационной работы администрации Черемховского 
районного муниципального образования (Коломеец Ю.А.) направить на 
опубликование настоящее постановление в газету «Моё село, край 
Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного
муниципального образования cher.irkobl.ru в 
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль исполнения настоящего постановления 
руководителя аппарата администрации М.Г. Рихальскую.

информационно-

возложить на

Мэр района С.В. Марач

cher.irkobl.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Черемховского районного 
муниципального образования 
от (М /О.

Положение
о совете территориального общественного самоуправления при 

администрации Черемховского районного муниципального образования

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Совет территориального общественного самоуправления при 

администрации Черемховского районного муниципального образования (далее 
- Совет, Совет ТОС) является постоянно действующим консультативно­
совещательным органом, решения которого носят рекомендательный характер.

1.2. Совет ТОС создается с целью содействия развитию территориального 
общественного самоуправления (далее - ТОС) в муниципальных образованиях 
Черемховского района.

1.3. Правовую основу деятельности Совета ТОС составляют: 
Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы, 
федеральные законы, указы и распоряжения Президента Российской 
Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской 
Федерации, иные нормативные правовые акты федеральных органов 
исполнительной власти, законы и иные нормативные правовые акты Иркутской 
области, Устав Черемховского районного муниципального образования, а 
также настоящее Положение.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СОВЕТА ТОС
2.1. Анализ уровня развития ТОС на территории Черемховского районного 

муниципального образования.
2.2. Выработка основных направлений деятельности органов местного 

самоуправления района, направленных на создание благоприятных условий для 
организации различных форм территориального общественного 
самоуправления.

2.3. Оказание содействие в создании необходимых условий для 
осуществления деятельности территориального общественного самоуправления 
в поселениях Черемховского района.

2.4. Изучение, обобщение и распространение положительного опыта 
работы органов территориального общественного самоуправления поселений 
Черемховского района.

2.5. Оказание содействия органам территориального общественного 
самоуправления поселений Черемховского района в решении текущих 
вопросов, возникающих в их деятельности.



2.6. Обсуждение вопросов участия ТОС в конкурсах, проводимых на 
федеральном, областном и муниципальном уровнях.

2.7. Поддержка и развитие социально значимых общественных инициатив 
населения.

2.8. Рассмотрение других вопросов в сфере развития ТОС на территории 
Черемховского районного муниципального образования.

3. СОСТАВ И ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА ТОС
3.1. В состав Совета ТОС входят председатель Совета ТОС, заместитель 

председателя Совета, секретарь и члены Совета ТОС.
3.2. Состав Совета ТОС утверждается постановлением администрации 

Черемховского районного муниципального образования.
3.3. Общее руководство Советом ТОС, проведение заседаний Совета, 

контроль выполнения решений, принятых на Совете, осуществляет 
председатель Совета.

3.4. Заместитель председателя Совета осуществляет полномочия 
председателя Совета в случае его отсутствия.

3.5. Основной формой деятельности Совета ТОС являются заседания, на 
которых рассматриваются вопросы, отнесенные к функции Совета ТОС, 
разрабатываются предложения по развитию территориального общественного 
самоуправления на территории Черемховского районного муниципального 
образования.

3.6. Подготовку и организацию заседаний Совета ТОС осуществляет 
секретарь Совета. Секретарь Совета информирует членов Совета о месте и 
времени проведения заседаний Совета, организует регистрацию 
присутствующих, ведет протоколы заседаний и обеспечивает членов Совета 
ТОС информационными материалами.

3.7. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее 
половины его членов.

3.8. Заседания проводятся по мере необходимости, оформляются 
протоколами заседаний. Протоколы заседаний подписываются председателем и 
секретарем совета ТОС.

3.9. Решения на заседаниях Совета ТОС принимаются большинством 
голосов, присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства 
голосов, решающим является голос председателя Совета.

3.10. На заседания Совета могут быть приглашены в качестве 
консультантов должностные лица органов местного самоуправления, 
представители общественных объединений, организаций, а также депутаты 
Думы Черемховского районного муниципального образования.

Руководитель аппарата администрации М.Г. Рихальская



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации
Черемховского районного 
муниципального образования 
от СИ WalO&J № /№> -л,

Состав
совета территориального общественного самоуправления при 

администрации Черемховского районного муниципального образования

Члены Совета ТОС:

Марач Сергей Владимирович - мэр Черемховского районного 
муниципального образования, председатель 
Совета ТОС;

Рихальская Марина 
Геннадьевна

- руководитель аппарата администрации 
Черемховского районного муниципального 
образования, заместитель председателя 
Совета ТОС;

Веретнова Ирина Петровна - консультант отдела организационной 
работы администрации Черемховского 
районного муниципального образования, 
секретарь Совета ТОС;

Коломеец Юлия Анатольевна - начальник отдела организационной работы 
администрации Черемховского районного 
муниципального образования;

Иванова Алена Валерьевна - начальник отдела по культуре и 
библиотечному обслуживанию 
администрации Черемховского районного 
муниципального образования;

Глущенко Татьяна Анатольевна - начальник отдела молодежной политики и 
спорта администрации Черемховского 
районного муниципального образования;

Ермаков Сергей Анатольевич - начальник отдела правового обеспечения 
администрации Черемховского районного 
муниципального образования;

Обтовка Марина Владимировна - начальник управления жилищно- 
коммунального хозяйства, строительства, 
транспорта, связи и экологии;

Гайдук Юлия Николаевна - начальник финансового управления 
администрации Черемховского районного 
муниципального образования;

Переляева Татьяна Геннадьевна - председатель Общественной палаты 
Черемховского районного муниципального



Главы муниципальных 
образований Черемховского 
районного муниципального 
образования

Председатели органов 
территориального 
общественного самоуправления 
Черемховского районного 
муниципального образования 

образования первого созыва (по 
согласованию);
- по согласованию;

- по согласованию.


